
1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 2023 1SACHOVY OBCASNIK

SACHOVY
OBCASNIK

MISTR SVĚTA Z OBECNÍHO DOMU

Ding Liren  
Ding Liren se 
stal sedmnáctým 
mis t rem svět a 
šachové histo-
rie. V titulovém 
zápase porazil 
Jana Nepomňaš-
čiho v rapidovém 

rozstřelu a je prvním čínským 
velmistrem na šachovém trůnu.
Duel hraný v kazachstánské As-
taně byl nesmírně dramatický, 
žádná nuda velmistrovských re-
míz v berlínské obraně. Třikrát 
šel ruský velmistr do vedení a tři-
krát Číňan vyrovnal. Rozuzení 
tak přinesl až rapidový rozstřel, 
který vyhrál čínský velmistr.
Dinga Lirena jsme mohli vidět 
i v Praze – před čtyřmi roky se 
v Obecním domu utkal v zápa-
se na deset partií v rapid šachu 
s Davidem Navarou a českou jed-
ničku tehdy porazil 7:3.

TUCET TRIUMFŮ

David Navara  
Již dvanáctý titul 
přeborníka repub-
liky v klasickém 
šachu vybojoval 
tento týden David 
Navara na mist-
rovství republiky 
v Bystř ici  nad 

Pernštejnem. V paralelně probíhají-
cím ženském přeboru zvítězila Julia 
Movsesjanová.
Velmistr Navara tak opět potvrdil, 
že je českou jedničkou, a to nejen 
dle ratingu. Před druhým v pořadí 
Tomášem Krausem měl v koneč-
né tabulce mistrovství ČR náskok 
1,5 bodu. Třetí místo s odstupem 
další půlky vybojoval veterán Vlas-
timil Babula. Naopak propadákem 
skončil turnaj pro Vojtěcha Pláta, 
který byl sice ratingově druhým nej-
silnějším hráčem startovního pole, 
ale nakonec s výsledkem pouhých 
2,5 bodu z 9 partií skončil na samo-
statném posledním místě.

NOVÉ ŠACHOVÉ KNIHY

LAVINA  
V ROZEHRANÉM 
ŽIVOTĚ

Lubomír Kaválek byl jedním 
z největších českých šachistů 
všech dob – a jeho paměti nazva-
né Rozehraný život nabízejí fasci-
nující vhled do jeho života. Záro-
veň s memoáry Rozehraný život 
vychází ještě kniha Kaválkova 
lavina, která přináší jeho 46 nej-
pozoruhodnějších partií s jeho 
vlastními komentáři a analýzami.
Knihu Rozehraný život vydalo 
nakladatelství Argo a cena dopo-
ručená vydavatelem je 588 Kč, 
knihu Kaválkova lavina vydala 
Pražská šachová společnost a její 
cena je 460 Kč. Obě knihy si mů-
žete objednat mailem na prazska.
sachova@gmail.com, nebo osob-
ně koupit na festivalu ČEZ CHESS 
TROPHY 2023 od 9. do 11. června 
v Obecním domě v Praze. 

pokračování na straně 3

23. KVĚTNA 2023 ROČNÍK IV. 1

ČEZ CHESS TROPHY 2023

ŠACHOVÁ PARÁDA 
V OBECNÍM DOMĚ 
V nádherných secesních sálech Obecního 
domu proběhne od 9. do 11. června další 
ročník šachového festivalu ČEZ CHESS 
TROPHY. Jeho hlavním hostem bude velmistr Alexej Širov, který ode-
hraje zápas na osm partií rapid šachu s českou dvojkou, velmistrem 
Thai Dai Van Nguyenem. Duel bude komentovat česká jednička David 
Navara.

pokračování na straně 5

SACHOVY
OBCASNIK

Kaválkova lavina – sbírka nejlepších 
partií velmistra Kaválka s jeho komentáři
Rozehraný život – vzpomínky 
Luboše Kaválka, literárně zpracované 
spisovatelem Janem Novákem



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 20232 SACHOVY OBCASNIK

REINKARNACE BOBBYHO FISCHERA

Miroslav Filip
Vlastimil Hort
Lubomír Kaválek
David Navara
Luděk Pachman

Fi
li

p
, 

H
or

t,
 K

av
ál

ek
, 

N
av

ar
a,

 P
ac

h
m

an
  

  
  

  
  

  
  

B
O

B
B

Y
 F

IS
C

H
E

R
 P

R
O

T
I 

Č
E

SK
Ý

M
 V

E
L

M
IS

T
R

Ů
M

„Bobby Fischer je šachová báseň i pravda. Mistr mistrů 
světa. O to víc mě uchvacují partie čtyř našich slavných vel-
mistrů, kteří Bobbymu statečně vzdorovali. Skvělé čtení, 
úchvatná šachová dobrodružství, výtečná kniha. Tvůrcům 
blahopřeju a čtenářům velmi velice doporučuju.“ 

˜ Vítězslav Houška, spisovatel ˜

„Šachy se s příchodem Fischera radikálně změnily a ani po 
jeho odchodu nebudou už nikdy stejné jako dříve. To, že 
dnes hrajeme s elektronickými hodinami, dostáváme za hru 
relativně vysoké honoráře a novináři nás považují za geni-
ální podivíny, není samo sebou. Takový stav má více příčin, 
ale Fischerův vliv je nepřehlédnutelný. Tato kniha poskytuje 
čtivou formou náhled do části života a díla jedenáctého mis-
tra světa. Cenná je zejména díky svědectvím hráčů, kteří se 
s Fischerem setkali osobně.“

˜ David Navara, nejlepší český šachista ˜

BOBBY FISCHER
proti českým velmistrům

Druhé, rozšířené a upravené vydání

Pražská šachová 
společnost

2022

ISBN 978-80-907174-3-5

Fischer-v2,5-obalka.indd   1Fischer-v2,5-obalka.indd   1 24.10.2022   14:2924.10.2022   14:29

 
Letos jsme si při-
pomněli 80 let od 
narození Bobbyho 
Fischera, nejlepší-
ho šachisty všech 
dob. Jeho nevšední 
život a mimořádné 
partie barvitě při-

bližuje kniha Bobby Fischer proti 
českým velmistrům, která nedávno 
vyšla ve druhém, doplněném a roz-
šířeném vydání. Velmistři Hort, 
Kaválek, Pachman a Filip, kteří proti 
geniálnímu a podivínskému Ameri-
čanovi hráli, v ní vyprávějí o svých 
zážitcích s Bobbym Fischerem a ko-
mentují své partie proti němu.
Spisovatel Vítězslav Houška o této 
knize řekl: "Bobby Fischer je ša-
chová báseň i pravda. Mistr mistrů 
světa. O to víc mě uchvacují partie 
čtyř našich slavných velmistrů, 
kteří Bobbymu statečně vzdorovali. 
Skvělé čtení, úchvatná šachová dob-
rodružství, výtečná kniha."
Kniha stojí 390 Kč a objednat si ji 
můžete e-mailem (prazska.sachova 
@gmail.com).

NESTEJNÉ VÁHOVÉ KATEGORIE

Petr Boleslav 
Šachové extralize 
dlouhodobě vlád-
ne 1. Novoborský 
ŠK. Nejenže je 
téměř vždy prv-
ní  (od sezóny 
2009–2010 pouze 
j e d n o u  n e v y -

hrál), ale představa, že prohraje 
s někým ze spodních pater ta-
bulky, je z říše utopie. Ratigový 
rozdíl mezi Novoborskými a se-
stupující pražskou Oázou byl 
více než 300 elo bodů na každé 
šachovnici.
Na vítězi nejvyšší domácí sou-
těže družstev už nemohla nic 
změnit ani poslední dvě kola, 
s tak velkým náskokem novo-
borští zvítězili. Bojovalo se tedy 
především na opačné straně 
tabulky a nakonec padají týmy 
OAZA a Dopravní podnik Praha. 
Druhému jmenovanému to ale 
nemusí být líto, protože jeho 
béčko vyhrálo 1. ligu, a tak DP 
Praha z extraligy sestupuje i do 
ní postupuje. 

MORANA MEZI NÁMI

Tři významné 
osobnosti čes-
kého šachu nás 
opustily v po-
sledních pár mě-
sících. V březnu 
o posledním ví-
kendu této zimy 
si Morana přišla 

pro známého moravského šachis-
tu Františka Vykydala (90 let) 
a pro dlouholetého šéfredaktora 
časopisu Československý šach Iva-
na Hausnera (70 let). A v květnu 
na den vítězství pro Josefa Čermá-
ka (96 let), nestora a legendu ŠK 
Smíchov. Čest jejich památce!

ZLATÁ PRAHA 
V prvním ročníku Mistrovství 
evropských měst v rapid šachu tri-
umfovala družstva našeho hlavní-
ho města. Šampionátu se zúčast-
nily tři desítky evropských měst, 
kromě Prahy také třeba Atény, 
Londýn, Stockholm či Istanbul.
V hlavním turnaji reprezentovalo 
Prahu velmistrovské trio Sergej 
Movsesjan, Max Rodshtein a Thai 
Dai Van Nguyen, doplněné o talen-
tovaného čtrnáctiletého Jáchyma 
Němce, a tento tým suverénně 
zvítězil. Z devíti zápasů osm-
krát vyhrál a jednou remizoval. 
Kromě hlavního turnaje získala 
Praha zlaté medaile i v seniorské 
kategorii, a to díky družstvu ve 
složení velmistr Vlastimil Jansa 
a mistři Josef Přibyl, Daniel Šorm 
a Vasil Tričkov.

Šampionát pořádala Evropská 
šachová unie hybridním způso-
bem. Týmy každého města hrály 
z jednoho sálu a s ostatními 
městy byly spojené přes internet. 

Pražská družstva hrála z hotelu 
Don Giovanni. Účast pražských 
týmů zajistila Pražská šachová 
společnost.

Vítězné týmy Mistrovství evropských měst v rapid šachu

František Vykydal

Josef Čermák

Ivan Hausner



DEBAKL RICHTROVÉ 

Martin Petr  
Jednoznačným po-
tvrzením mandátu 
staronového před-
sedy Šachového 
svazu ČR skončila 
únorová volební 
konference ŠSČR. 
Tým Martina Petra 

obdržel hlasy od 44 delegátů, zatím-
co pro tým Elišky Richtrové volilo 
pouhých 6 delegátů.
Ke změně naopak došlo na pozici 
kapitána mužské reprezentace, 
jímž se stal Petr Boleslav, kapitán 
nejúspěšnějšího extraligového týmu 
posledních deseti let.

NÁŠ ČLOVĚK V ECU

Pavel Matocha 
Zakladatel Praž-
ské šachové spo-
lečnosti a místo-
předseda Rady 
ČT Pavel Matocha 
b y l  j m e n o v á n 
předsedou Me-
diální a komuni-

kační komise Evropské šachové 
unie (ECU). Členy Pavlova týmu 
jsou Christos Pilalis (Řecko), 
Michal Kanarkiewicz (Polsko), 
Marianne Yotis (Francie), Lu-
cian Lipovan (Rumunsko), Tea 
Kipshidze (Gruzie) a Stefana Mi-
lutinovič (Srbsko).

SOLIDNÍ NOVINY

Jan Kalendovský 
Lidové  nov iny 
a jihomoravská 
vydání  Deníku 
j s o u  j e d i n ý m 
slušným denním 
tiskem v repub-
lice, měřeno ale-
spoň pohledem 

šachistů :-) Pouze tyto noviny 
přinášejí svým čtenářům pra-
videlnou šachovou rubriku. 
V Lidovkách ji vede zakladatel 
Pražské šachové společnosti 
a místopředseda Rady ČT Pavel 
Matocha (šachy tam vychází ka-
ždý pátek) a v Deníku šachový 
historik Jan Kalendovský (vychá-
zí každou sobotu).

pokračování ze strany 1

NOVÉ ŠACHOVÉ KNIHY

LAVINA  
V ROZEHRANÉM 
ŽIVOTĚ
Koupíte-li si obě knihy společně 
na festivalu, anebo si je objednáte 
emailem do 8. června nejpozdě-
ji, získáte je s výraznou slevou, 
a sice za 888 Kč (z běžné ceny 
1048 Kč tak ušetříte 160 Kč!).
Šachová kariéra Lubomíra Ka-
válka, který by letos oslavit 80. 
narozeniny, slibně začala v Čes-
koslovensku a vyvrcholila v USA, 
kam po sovětské okupaci roce 
1968 už jako mezinárodní vel-
mistr odešel. Stal se trojnásobným 
šampionem Spojených států, no-
vou vlast reprezentoval na mezi-
národních turnajích a šachových 
olympiádách, v polovině 70. let 
patřil do první světové desítky. 
Roku 1972 se jako sekundant Bo-
bbyho Fischera zúčastnil „zápasu 
století“, významné bitvy studené 
války, v níž excentrický Američan 
slavně porazil mistra světa Borise 
Spasského z SSSR. Kaválek vy-
pravuje svůj životní příběh velmi 
poutavě a se smyslem pro humor. 

Literární formu dal memoárům 
Jan Novák, který se s Lubomírem 
Kaválkem dlouhá léta přátelil.
Velmistr Luboš Kaválek patří 
nejen mezi nejúspěšnější české 
šachisty historie, ale také celo-
světově mezi ty šachové génie, 
kteří vyhrávali nejvíce cen za 
krásu šachových partií. Jeho 
nápady na šachovnici byly dech 
beroucí, jeho partie tak patří 
mezi to nejkrásnější, co bylo na 
šachovnici vytvořeno. Pozoru-
hodná je třeba jeho partie se so-
větským velmistrem Eduardem 
Gufeldem, ve které Kaválkovy 

černí pěšci smetli bílou pozici 
jako lavina.
Výběr partií do této sbírky udělal 
sám Lubomír Kaválek, který i na-
prostou většinu z nich (44 ze 46) 
okomentoval. Zbylé dvě oko-
mentovali za použití šachových 
motorů John Donaldson a René 
Olthof. Čtenář, který si vybrané 
Kaválkovy partie přehraje a pro-
myslí jeho komentáře a anylýzy, 
se nejen hodně šachově poučí 
a jistě výrazně zlepší své poro-
zumění šachové hře a tedy i svoji 
výkonnost, ale zároveň se i vý-
borně pobaví.

„Napište knihu o svém životě, o vašich nejen šachových setkáních a také o vašich 
nejkrásnějších partiích,“ povzbuzoval zakladatel Pražské šachové společnosti Pavel Matocha 
šachového velmistra Luboše Kaválka. Snímek je z jejich posledního setkání v hotelu Don 
Giovanni v červnu 2020.                                                                                          (foto: Vladimír Jagr)





1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 2023 5SACHOVY OBCASNIK

ČEZ CHESS TROPHY 2023

ŠACHOVÁ PARÁDA V OBECNÍM DOMĚ
pokračování ze strany 1

Kromě velmistrovského zápasu se 
můžete těšit na křest knihy nej-
lepších partií velmistra Lubomíra 
Kaválka s jeho komentáři (Kavál-
kova lavina) či na výstavu repro-
dukcí starých obrazů s šachovými 
motivy. 
Poučná pak jistě bude přednáška 
mezinárodního mistra Michala Ko-
nopky o pěšcových koncovkách. 
Přednášející na toto téma napsal 
i velmi zajímavou knížku, kterou 
si při ČEZ CHESS TROPHY 2023 
budete moci koupit i s festivalovou 
slevou, stejně jako knihy Kavál-
kova lavina (46 nejlepších partií 
velmistra Kaválka) a Rozehraný 
život (paměti velmistra Kaválka). 
Níže najdete kompletní program 
festivalu.
Atraktivní šachový festival v nej-
krásnějším secesním paláci světa 
začíná již za pár týdnů! Dejte 
si data 9. až 11. června do diáře 
a přijďte se do Obecního domu 
podívat. Bude to stát za to! 
Půjde totiž i o reminiscenci na prv-
ní pražský zápas českého repre-
zentanta s hráčem světové špičky, 
které každoročně pořádá Pražská 
šachová společnost. V roce 2004 
v hotelu Kampa Stará zbrojnice  

právě lotyšsko-španělský šachista 
Alexej Širov porazil českou jed-
ničku Davida Navaru 1,5 – 0,5. 
Dokáže letos česká dvojka pomstít 
českou jedničku, anebo vyhraje 
čaroděj z Rigy i svůj další pražský 
zápas? Připomeňme, že v našem 
hlavním městě v minulosti porazil 
nejen Davida Navaru, ale i smetl 
nejlepší šachistku světa Juditu 
Polgárovou (v roce 1999 ji rozdrtil 
5,5 – 0,5).

Alexej Širov (50 let) vyhrál mist-
rovství světa do 16 let a byl vice-
mistrem světa do 20 let. Vyhrál 
řadu mezinárodních turnajů (Biel 
1991, Madrid 1997, Monte Carlo 
1998, Merida 2000, Talin 2004 
a 2005, Sofie 2009...). V roce 
1998 byl na ratingovém žebříčku 
čtvrtým hráčem světa, na základě 
čehož sehrál kandidátský zápas 
s Vladimirem Kramnikem o právo 
vyzvat Garriho Kasparova k zápa-
su o mistra světa. Širov kandidát-
ský zápas vyhrál, ale o šachový 
trůn si s Kasparovem nikdy ne-
zahrál, protože se nepodařilo pro 
zápas zajistit požadované finanční 
krytí. 
Zápas o mistra světa nakonec 
s Kasparovem sehrál Vladimír 
Kramnik, legendu světového ša-
chu porazil a stal se čtrnáctým 
mistrem světa historie. Alexej 
Širov opakovaně upozorňoval, že 
Kramnik se k titulovému zápasu 
nekvalifikoval a že tedy FIDE ne-
měla jeho výsledek uznat.

Velmistrovský zápas šachového 
festivalu ČEZ CHESS TROPHY 
2023 se bude hrát v Grégrově sálu 
Obecního domu v centru Prahy, 
tedy v místě, kde se psala historie 
naší republiky. V tomto sálu se 
6. ledna 1918 sešli čeští poslanci 
vídeňské říšské rady a zemských 

sněmů historických zemí České-
ho království, aby zde zveřejnili 
prohlášení, známé jako Tříkrálová 
deklarace, ve kterém se poprvé 
objevily jednoznačně formulované 
požadavky na vznik samostatné-
ho, svrchovaného, plnoprávného 
a demokratického československé-
ho státu.
V Obecním domě se také usku-
tečnilo v roce 1989 první jednání 
mezi tehdejší komunistickou mocí 
a zástupci demonstrující veřejnos-
ti, vedenými Václavem Havlem.
Nakonec příjemné vzpomínky má 
na Grégrův sál Obecního domu jis-
tě i velmistr Thai Dai Van Nguyen, 
který zde v covidovém roce 2020 
porazil v zápase v rapid šachu 
jiného slavného šachistu a to sice 
bývalého vyzyvatele mistra světa 
Nigela Shorta. A o rok dříve zde 
porazil legendu světového šachu 
Jana Timmana.
Dokáže Van Ngyuen na tyto zápa-
sy navázat a porazit letos Alexeje 
Širova?

Velmistr Širov přehrál v pražském zápase 
v roce 2004 v hotelu Kampa Stará zbrojnice 
velmistra Navaru. Letos mu bude v Obecním 
domě čelit Thai Dai Van Nguyen. 

Byl to Short a bylo to long... Český 
reprezentant Thai Dai Van Nguyen porazil 
před třemi roky v Grégrově sálu Obecního 
domu velmistra Nigela Shorta.



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 20236 SACHOVY OBCASNIK

ČEZ CHESS TROPHY
2023

GM Thai Dai Van Nguyen
vs.

GM Alexej Širov

9.–11. června 2023
Obecní dům (Náměstí Republiky, Praha)

šachový festival – velmistrovský zápas, přednášky, výstava a simultánka

www.praguechess.cz

CCT-2023-Poster-A3.indd   1CCT-2023-Poster-A3.indd   1 12.05.2023   13:1812.05.2023   13:18



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 2023 7SACHOVY OBCASNIK

ČEZ CHESS TROPHY
2023

GM Thai Dai Van Nguyen
vs.

GM Alexej Širov

9.–11. června 2023
Obecní dům (Náměstí Republiky, Praha)

šachový festival – velmistrovský zápas, přednášky, výstava a simultánka

www.praguechess.cz

CCT-2023-Poster-A3.indd   1CCT-2023-Poster-A3.indd   1 12.05.2023   13:1812.05.2023   13:18

ŠACHOVÝ GEOCACHING

KRÁLOVÉ NA CESTÁCH 
Máte rádi výlety přírodou nebo 
prohlídky nových měst a zároveň 
máte smysl pro hru a dobrodruž-
ství? Pak doporučenou zábavou 
vám budiž geocaching.

Titulek každému šachistovi evo-
kuje partie, které rozhodl král 
dlouhou a riskantní poutí do sou-
peřova tábora, o jakých psal třeba 
Josef Maršálek v knize Královské 
procházky. Typickou byla partie 
Davida Navary s Radkem Wojtaz-
skem na turnaji v Bielu v roce 2015. 
Nicméně zde je řeč o úplně jiných 
cestách.
Přesně před pěti lety poslala Praž-
ská šachová společnost ve spolu-
práci s kačerem Michalem Špač-
kem do světa čtyři trackovatelné 
figurky modrých šachových králů. 
V rámci globální hry GeoCaching 
měl každý z nich svůj úkol, respek-
tive cíl cesty. První měl dojít do Ber-
lína a podívat se na turnaj kandidá-
tů. Druhý do Batumi na šachovou 
olympiádu. Třetí do Tonsbergu, 
rodiště mistra světa Magnuse Carl-
sena. A čtvrtý do Nového Boru, síd-
la družstva českých i evropských 
šachových šampionů.
Všichni čtyři vyrazili na jaře 2018 
a všichni se nakonec do cíle své 
cesty dostali. Pak pokračovali ve 
výletování po dalekých geoca-
chingový cestách. Ten norský se 
bohužel docela ztratil a gruzínské-
ho také už dlouho nikdo neviděl. 
Německý se stále dokola a dokola 
vrací do Berlína, byť žádný turnaj 
kandidátů tam již znovu nebyl. 
Největším cestovatelem se nakonec 
ukázal ten český. Novoborský král 
dosáhl nejprve svého cíle, ostatně 
neměl to daleko, ale pak se vydal 
na dlouhou pouť nejen po Evropě, 
ale i do Ameriky a Afriky. V deníč-
ku své cesty na webu geocaching.
com má již skoro dvaapůl tisíce zá-
znamů a jeho poslední detekovaná 

pozice z konce března je v Rakous-
ku, když předtím byl na Maltě.
Linky na jednotlivé šachové krále 
s informacemi o keškařských skrý-
ších, kde je můžete hledat, jsou 
na facebookovém profilu Chess 
Geocaching. 

Kromě putovních modrých králů 
můžete narazit i na zcela šachové 
keškařské skrýše, k jejichž odhalení 

právě šachové znalosti budete po-
třebovat. Guru šachových keškařů 
Michal Kačer Špaček ve svém blogu 
tuto disciplínu skvěle přiblížil.
Posuďte sami...
„Každý začínající šachista zná (měl 
by znát) velmi známou více než sto 
let starou šachovou partii, ve které 
bílý někdy kolem dvacátého tahu 
šikanoval černého krále věží po-
stupně z polí e7, f7, g7 a následova-
lo by (pokud se to nestalo) i h7. To 
se opravdu stane na takové úrovni 
jednou za sto let a možná i méně. 
Černý mohl brát věž několika způ-
soby, ale nepomohl by si a raději se 
vzdal. Zajímá nás patnáctý tah čer-
ného v této partii. Na který sloupec 
černý táhl? Jedná-li se o bílé políč-
ko, k číslu sloupce přičtěte jednič-
ku. Jedná-li se o černé políčko, od 
čísla sloupce odečtěte jedničku. 
Odpověď je číslo A…“ je první 
z dvanácti hádanek mystery cache 
Pozdeň Šachová, kterou vytvořili 
„Barka, Terka a Luboš ze skupiny 
Pozdeň“ a na stránkách geocachin-
gu jí najdete pod číslem GC22XDZ.
Tušíte, že jde o partii Steinitz – von 
Bardeleben, sehranou na turnaji 

Čtyři králové... Putovní a stopovatelné geocachingové předměty před začátkem své cesty 
v kanceláři Pražské šachové společnosti.

Z novoborského krále se vyklubal největší 
cestovatel.



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 20238 SACHOVY OBCASNIK

v Hastingsu v roce 1895. Když si 
partii najdete v šachové databázi, 
zjistíte, že v patnáctém tahu černý 
táhl dámou na d7. Sloupec d má 
na základě pravidel autorů keše 
(ve slangu geocachingu „ownerů“) 
přiřazeno číslo 4, pole d7 je bílé, 
číslo A tedy bude 4 + 1, tedy 5. 
Pokud vyřešíte jedenáct dalších ša-
chových hádanek, jejichž obtížnost 
postupně roste a kromě šachové 
historie se dotýká i šachových úloh 
a matematiky, získáte dvanáct čísel. 
Ty je třeba dosadit do stanovených 
vzorců, kterými spočtete šest cifer 
nutných pro určení konečných 
souřadnic.  Anebo můžete zvolit 
jednodušší cestu, vypočítat jen 
dvě čísla (my jsme objevili čtyři), 
napsat ownerům a ony Vám sou-
řadnice pošlou.
V každém případě si souřadnice 
nahrajete do svého GPS. O víkendu 
pak můžete vyrazit do okolí Pozd-
ně, městečka vzdáleného jedenáct 
kilometrů od Slaného, keš po krat-
ším či (většinou) delším hledání 
najít a zapsat se v ní do zápisníku, 
jako to za pět let a tři měsíce její 
existence udělalo 48 šťastných 
nálezců (ve slangu geocachingu 
„kačerů“) před vámi.
Tak malý počet nálezců za tak 
dlouhou dobu existence signalizu-
je, že zjistit výsledné souřadnice 

není jednoduché. „Barka, Terka 
a Luboš“ úlohy konzultovali se 
šachovým skladatelem Michalem 
Dragounem a keši přidělili obtíž-
nost pět – čili tu nejtěžší.
Kupodivu ne všichni nálezci byli 
šachisté. Kačer pod přezdívkou 
„skolnik“ (objevil přes 5 500 skrý-
ší) svěřil vyřešení hádanek školní-
mu šachovému kroužku, což ho 
stálo dva velké nanukové dorty. 
„Bady13“ (přes 4 200 objevených 
keší) více jak rok rozdával popis 
úloh „velký jak časopis“ známým 
a ti zase známým, než se mu na jaře 
2013 podařilo souřadnice zkomple-
tovat. Také „YanekR“ (přes 1100 
nalezených skrýší) svěřil vyluštění 
skrýše známému, který se šachu 
věnuje, přesto mu „luštění nějakou 
dobu trvalo“. „Ludvajs64“ (přes 10 
000 keší) souřadnice vyluštil „veli-
ce výkonným prográmkem PnT“.  
Mikisi (přes 11 000 keší) odvážně 
kontaktoval šachové problémisty 
v Čechách i na Slovensku – a ne-
setkal se s moc velkým úspěchem 
(„Žiaľ moc Vás nepoteším. Tento 
typ počítačových úloh, ktoré v po-
sledných rokoch zaplavili časopisy, 
ja neriešim. Riešiteľská námaha 
ďaleko prevyšuje dosiahnutý ume-
lecký zážitok. Osobne neviem, čo 
je to za súťaž, ale pokiaľ sú tam na 
riešenie takéto skladby, tak určite 

priaznivcov kompozičného šachu 
viac odradí ako priláka.“, případně: 
„Chtěl bych Vás ještě upozornit, že 
řešení šachových úloh je spolehlivý 
způsob, jak prošvihnout spoustu 
důležitějších věcí. Jak se říká - kaž-
dý svého štěstí strojvůdce.“). Přesto 
vytrval, nakonec všech dvanáct 
odpovědí zjistil, vypočítal a našel.
„PaflikCZ“ (cca 3 400 keší) na se-
tkání kačerů zaslechl, jak se šťastní 
nálezci baví, kterým směrem od 
Pozdně skrýš leží. Z nápovědy, 
předchozích zápisů a leteckých 
snímků odhadl, kde poklad může 
být, společně s kamarádem „ma-
syqem“ (2 600 nalezených skrýší) 
se na místo vypravil a po dvaceti 
minutách hrůzy ho skutečně nale-
zl - což je způsob luštění, kterému 
se v hantýrce geocachingu říká BF 
(Brute Force – čili hrubou silou).
Podle nápovědy v popisu (v hantýr-
ce geocachingu „listingu“) leží keš 
ve zbytku mnohostromu na jižní 
straně. Místo je občas zarostlé (jsou 
tam kopřivy) a poblíž potoka. Také 
tam jsou včely - autoři doporučují 
lovit raději pozdě odpoledne. My 
jsme jí hledali v pětičlenném rodin-
ném týmu skoro půl hodiny, než ji 
objevila manželka.
Už jsem vám napověděl celkem 
dost - nechcete si to také zkusit?

Norský král v cíli své cesty - v Tonsbergu, rodišti světové jedničky a tehdejšího mistra světa Magnuse Carlsena.



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 2023 9SACHOVY OBCASNIK

ŠACHOVÝ TURISMUS

ŠACHOVÝ HAUSBÓT V TROPECH
Šachový hausbót v jihozápadní 
Indii je jedním z nejatraktivněj-
ších turnajů, jaké si může dob-
rodružný šachista přát. Kromě 
možnosti zahrát si v rapid turna-
ji a v turnaji v bleskovém šachu 
je mu dopřáno poznat i velkou 
část Kéraly.

Do týdeního šachového turnaje 
se vejde nejen plavba luxusním 
hausbótem po kanálech a jezerech 
brakických vod Kéraly, ale také 
písečné pláže horkého Indického 
oceánu a hory s čajovými plan-
tážemi a džunglí s tygry a slony. 
Šachový hausbót, stejně jako jeho 
inspirace Šachový vlak, kombinuje 
šachový sport s turismem. I proto 
se slavnostního zahájení a vyplutí 
hausbótu s šachisty z Indie, USA, 
Švýcarska, Rakouska a České 
republiky na palubě zúčastnil 
i hejtman kéralského regionu 
Alappuzha Krišna Teja a bývalý 
ministr zemědělství Kéraly V. S. 
Sunilkumar.
Vzhledem k místu konání turnaje 
je mimořádný ještě jeden fakt. 
A sice, že druhým nejpočetnějším 
národem v turnaji, hned po do-
mácích Indech, jsou Češi. Celkem 

čtyři šachisté z České republiky 
a ještě jeden reprezentant Švýcar-
ska s rodným listem z ČR hrají 
v Šachovém hausbótu.

Vítězem turnaje Šachový hausbót 
2023 se přesvědčivě a po zásluze 
stal 75letý americký šachista John 
Towsen! Gratulujeme!! Do první 
desítky se pak dostali tři čeští ša-
chisté (Libor Kičmer, Pavel Mato-
cha a Jiří Navrátil). Celkem hrály 
tři desítky šachistů z Indie, České 

republiky, Švýcarska, Rakouska 
a USA.

1. John Towsen (USA)
2. Gautham Prasanth (IND)
3. N. R. Anilkumar (IND)
4. Libor Kičmer (CZE)
5. Leo W. Tinto (IND)
6. M. Premchand (IND)
7. Pavel Matocha (CZE)
8. Jiří Navrátil (CZE)
9. Gerhard Pichler (AUT)
10. K. N. Rajan (IND)

Vítěz turnaje John Towsen (USA) v partii s indickou šachistkou Oshin Anilkumar.

Bývalý ministr zemědělství Kéraly V. S. Sunilkumar předává cenu Pavlu Matochovi.

Šachový hausbót připlouvá do přístavu 
v Alappuzhe.



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 202310 SACHOVY OBCASNIK



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 2023 11SACHOVY OBCASNIK



1 • ROČNÍK IV. • 23. KVĚTNA 202312 SACHOVY OBCASNIK

PROGRAM FESTIVALU  
ČEZ CHESS TROPHY 2023

GRÉGRŮV SÁL OBECNÍHO DOMU (NÁMĚSTÍ REPUBLIKY 5, PRAHA 1)

PÁTEK 9. ČERVNA
14:00

křest knihy nejlepších partií velmistra Kaválka 
a vernisáž výstavy obrazů s šachovou tematikou

15:00 
1. až 4. partie velmistrů Thai Dai Van Nguyena a Alexeje Širova

(konec cca v 19 hod.)

SOBOTA 10. ČERVNA
14:00

přednáška o pěšcových koncovkách 
(IM Michal Konopka)

15:00
5. až 8. partie velmistrů Thai Dai Van Nguyena a Alexeje Širova

(konec cca v 19 hod.)

NEDĚLE 11. ČERVNA
14:00

simultánka velmistra Alexeje Širova
(konec cca v 17 hod.)

Šachový občasník
vydavatel: Pražská šachová společnost, Na Zájezdu 1940/6, Praha 10, prazska.sachova@gmail.com, www.praguechess.cz

šéfredaktor: Pavel Matocha (pavel.matocha@gmail.com)
jazykový korektor: Pavel Houser

sazba a grafická úprava: Jan Reich (honza.reich@gmail.com)


